

Gana numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Reskoj 390  
Telefon Administracji 390  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trygodymno w Krakowie 1 złoty

Zagranicą w przeliczeniu 8 złotych

Wychodzi odziedziana rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## GŁÓWNE WYGRANE

Loterii Państwowej

700.000 zł.

400.000 ..

300.000 ..

100.000 ..

80.000 ..

75.000 ..

70.000 ..

50.000 ..

40.000 ..

35.000 ..

ogólna suma wygranych

23,581.000 zł.

Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów:

Czwierć losu  
zł. 10—

Pół losu  
zł. 20—

Cały los  
zł. 40—

zamawiaczka zatwierdza się odwrotnie pocztą.

Losy należy zamawiać według poniższego wzoru.

Karta zamówień.

**DO BRACI SAFIER**  
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6 I.

Niniejszym zamawiam:

— Losów ćwierćek po zł. 10—

— Losów półówek po zł. 20—

— Losów całych po zł. 40—

Należności słotych .. .. .. uiszczę po

otrzymaniu losów biletami nadawczym P.

K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

**Dziś zbiórka**  
na kolonje dzieci robotniczych

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“  
Ignacy Gross i Ska  
Krajków, Szewalska 1. tel. 194  
Lublin, ul. Kępczka 1. tel. 567

## AMBROZJA

Już została otwarta WINIARNIA pod firmą **AMBROZJA**  
W KRAKOWIE, PRZY ULICY BŁOZJANSKIEJ L. 47.

Prządzone podług najnowszych wymogów estetyki i wygody P. T. Gości. — W bardzo pięknie i bogato urządzonej koloje do kładek może się zbiierać najwytworzona elita ku swemu polszemu zadowoleniu. — Firma **Ambrozja** dostarcza wszelkie wina krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach, na miazę, białki i burtozwa. — Szczególnie poleca P. T. Publiczności specjalnie tanie wina węgierskie. — Gwarantuje **Ambrozja** to jej współwłaściciel i kierownik p. **Nikola Oktawie** jeden z najwybitniejszych zagranic i w Polsce znawców wina

**Pamiętaj robotniku, abyś**  
**dzień 1 Maja święcił!**

## Poincaré ostrzega Polskę

Pod tym tytułem otrzymuje berliński „Vorwärts“ następującą informację z Paryża pod datą 11 kwietnia: „Zaniepokojenie z powodu wizyt dyplomatów u Mussoliniego jeszcze się zaostriżyło. Szczególnie zachowanie się Polski daje powód do najniebezpiecznych obaw. Znamiennym dla tej okoliczności jest alarmujący artykuł w bardzo do Poincarégo zbliżonym piśmie „Paris Midy“. Artykuł ten ostrzega Polskę przed tem, aby dała się użyć Mussolinemu do rozbitcia małej ententy. Tylko wzgląd na Polskę — pisze dziennik — spowodował dotychczas Francję, że odrzucała wszelką rewizję niemieckiej granicy wschodniej (tj. granicy polsko-niemieckiej, przyp. red. „Naprzodu“). Właśnie to odrzucenie z powodu korytarza polskiego jest jedyną przeszkodą dla zupełnego pojednania się Francji z niemieckim sąsiadem. Jeżeli teraz Polska przez współdziałanie z Włochami napada z tyłu na politykę francuską, to Francja nie ma już żadnego interesu w zachodnim utrzymaniu status quo w korytarzu gdańskim.“

Na jakimś tem powstało to ostrzeżenie i co się pod nim kryje? Wiadomo, że wódz faszystów włoskich prowadzi bardzo ruchliwą i — dodamy — wysocę awanturniczą politykę zagraniczną. Nie jest to, jak chwależy „duce“ twierdzić, wynikiem wybujałego temperamentu czy przelewającego się patriotyzmu, lecz wynikiem konieczności każdej dyktatury. Ta dla zamydlenia oczu obywatelom kraju na okrojenie ich swobód politycznych i na wzięcie ich pod kuratelę chce im dać to, co we Francji nazywa się „glorie“, a co uzyskuje się najłatwiej — bo bez narazania własnej krwi a przez szafowanie cudzą — w dziedzinie polityki zagranicznej.

Znawcy stosunków w łoskich stwierdzają, że siła faszystów jest tylko pozorna, że utrzymuje

on się tylko terorem i wzbudzeniem postrachu, że szerokie masy nienawidzą „czarnych kozł“. Nie można twierdzić, że cztery dotąd na Mussoliniego urządzone zamachy były dziełem czy desperatów czy warjatów; nie! — są one wyrazem uczuć, jakie gnębiony naród odczuwa wobec swego tyra. Mussolini prowadzi zatem — w braku sukcesów wewnętrznych — na szeroką skalę politykę zagraniczną, przyczem miał osobliwie „szczęście“, że zraził sobie wszystkich włoskich, stanął na złej stopie z Ligą narodów, natomiast osiąga sukcesy u małych, którzy chcieliby go — nasładować.

W tych warunkach staje się zrozumiałą sympatią, jaka się nawiązała między wszystkimi państwami, w których faszystom rządzi w tej, czy innej formie. Około Włoch, jako „wzoru“, grupują się Węgry, Bułgaria, Turcja, kochające z nimi Rumunja, natomiast w otwartej nieprzyjaźni żyje z nimi Jugosławia, a w stosunkach rywalizacji Francja. Na czem ta rywalizacja polega, nieraz pisaliśmy. Faszystom włoski daży — obok opanowania Adrjatyku — do supremacji na morzu Śródziemnym, a ambicją jego — analogicznie do carskiej Rosji — jest „zbiieranie ziem włoskich“, co grozi Francji utratą Korsyki, Sabaudji z Nicea i Tunisu.

Do tych satelitów faszystu włoskiego zalicza obecnie część prasy francuskiej i Polskę z racji odwiecznej p. Zaleskiego w Rzymie. Przynajmniej, że ani historji, ani celu tych odwiecznych nie znamy, gdyż tłumaczenie, że p. Zaleski utrzymuje dobre stosunki z Mussolinim z czasów, gdy był posłem w Rzymie, nie przemawia nam do przekonania. Chwila na manifestowanie osobistych uczuć nie jest odpowiednią; zbyt zażyły jest termin wizyty po wizytach w Rzymie dyplomatów turcyckich, bułgarskich, węgierskich itd. Nie jest przesadą tajemnicą, że niezawisłość p. Zaleskiego w jego





# Smaczne. Zdrowe! Tanie!

# OBIAWY I KOLACJE

## RESTAURACJA BROWARU KRAKOWSKIEGO

ULICA LUBICZ L. 15. OBOK KINA „CORIO”.

Kuchnia pod dowód kiepowitewem. Bufet obficie serwowany. Cośdennie koncert.

## Szcześliwi następcy nieszczęśliwych pionierów

Trzy razy próbowano przewleźć przez Atlantyk do Ameryki. Dwulecie próby zakończył się nieszczęśliwie pierwszą parą Nungessera. Coili i druga Huncleboe Mackay zginęli i śladu nawet po nich nie znaleziono. Dopiero trzecia próba się udała. Dokonali jej lotnicy niemieckcy Köhl i Hühnefeld na niemieckim aparacie „Bremen”, który w piątek o 8:30 wieczór (czas środkowoeuropejski) wylądował w Nowym Jorku. Co prawda, lot ten odbył się w dwóch etapach: z Niemiec do Irlandii i stąd po kilkudniowym czekaniu na pogodę do Ameryki.

(Jak oświadczenie telegramy donoszą, nie dotarła „Bremen” do N. Jorku, co jednak nie zmniejsza wielkości czynu lotników).

Supremacja lotnicza Ameryki została w ten sposób usunięta. Dotąd bowiem udaly się trzy loty z Ameryki do Europy: pierwszy Lindbergha najspanialszy bez lądowania i bez przypadków; drugi Byrda z przerwą spowodowaną wypadnięciem samolotu do morza w wybrzeży Francji; trzeci Chamberlaina-Lewina z przerwą w Kottbusz z powodu wyczerpania się zapasu benzyny i uszkodzenia aparatu. Te udane loty nie daly europejskim lotnikom spójności, ani ostatecznie się zrewanżowały.

Nie jest to pierwszy w ogóle lot z Europy do Ameryki, ale pierwszy na samolocie ze szczerpłą załogą trzech ludzi (trzecim był lotnik irlandzki Fitzmaurice, który przylatujący się na obojcznik). Pierwszego lotu dokonał przed dwoma laty alabama „Zeppelin”, ale z załogą 20 kilku ludzi w czasie przeszło 80 godzin i to na linii Europa-północna-Atlantyk-Nowy Jork. Był to raczej lot dla celów wojskowo-handlowych i dotyczących nie został powtórzony, mimo że konstruktor „Zeppelinów” Eckener zapowiada budowę jeszcze większego olbrzyma. Obecny lot, jak poudziennie nieudane próby, należy raczej uważać za wysiłek sportowe o małym praktycznym znaczeniu.

W każdym razie i ci, którzy zginęli jak i ci, którzy się powiodli, mogą być uważani za pionierów ducha przedsiębiorczości ludzkości, za nar-

stepów — naturalnie z różnicą wieków — Kolumba i innych wielkoi odkrywców.

### JAK SIĘ ODBYWAŁ LOT

„Po odlocie z Irlandii we czwartek o 5:38 rano „Bremen” znalazła się nad Atlantykami. Nie mając urzędowania do telegramu bez drutu, nie mogła komunikować się z przepływowaceli okrętami. Pierwsze o niej wiadomości zaczęły napływać, gdy zbliżała się do Nowej Szkocji i Nowej Fundlandji. Pierwszą tę wiadomość przysłała z Kingstona w Nowej Szkocji (głównika Kanady) w piątek o 10.30 rano. Siódmieli lotnicy (jeszcze 500 kilometrów w linii powietrznej) do Nowej Jorku.

## „Bezdzusny“ socjalista a „uduchowieni“ klerykali

W Chicago zniurł niedawno znany finansista polski Jan Smulski — polityczno zbliżony do prawy. Jednakże doczekał się on naprawdę serdecznego pośmięrnego wspomnienia — spod pióra redaktora detroickiego „Robotnika Polskiego”.

Podtytułowa le wdzięczność, tembardziej może godna uwagi, że chodziło tu o potrącenie faktów dla autora wspomnienia przykrego — upokarzającego nieudawo, gdyby nie był podtytułowany tego sortuśniska dla sprawy publicystycznej.

„Poznał się ci dwojaj ludzie w okolicznościach takich, że redaktor wytył wspomnianego hrabiego naszego z Oceanem, podówczas administrator „Dziennika Ludow.” — w bardzo krytycznej dla pisma tego sytuacji — zdecydowany nie rozpaczyli krok: udania się do pracownika, ciem wyjednania nad niego pożyczki i konto ogłoszeń.

I oto, jak opisuje on te swoja snietna wyprawę: „Była to ostatnia deska ratunku, której się ujępeli zrozpaczeni administrator, jak tonący człowiek się brzytawy, mimo widząc już przed sobą żądnej drogi. Gdy się zwierzili kilku zaufanym współtowarzyszom pracy w redakcji, wyśmiano się pro prostu z tego pomysłu, obliczonego jedynie na „dobre serce” p. Smulskiego, bo któryż to bankier zechce pożyczyc parę tysięcy dolarów na ogłoszenia, nie mając pewności, że je otrzyma mimo pismo upadnięte?”

A jednak — ten złyjny na pozór, rozważony, zdaje się, wszelkich „sentymenów” finansista, wysłuchał w skupieniu całej socjalistycznej historii zżyłowego zmagania się garści socjalistów polskich z pletzaczem się coraz bardziej na drodze ich planu socjalistycznym i tradycjami; wypytował jak lekarz troszkliwy o różne szczegóły planu podwójnego pisma z upadku, jakie mu przedstawił administrator, i — po krótkim namyśle, zdanej pożyczki udzielił. Oczwieszan administrator „Dziennika Ludowego” był obecny redaktor „Robotnika Polskiego”. Nie zapomnia on nigdy owej podwójnej konferencji z czasów kiedy w ról godziwie pełnił szereg nie do dot do zbliżając bankowców i zbliżający się do okienka lednego z pracownikow odwzajemni lekonicznie, wskazując na administratora „Dz. Ludowego”: — „Proszę dać temu panu 2500 dolarów za moja osobista odpowiedzialność.” Suma ta została wpisana do księgiżyczy kontowiel „Dz. Ludowego”, mimo iż nie było czasu na żadne formalności, ani nawet na żadne rozważania, które ostatecznie bank kaszaltora. Dzierżężoż ten „smilny”, posbawiony wszelkich „czułościowości” bankier, podał wówczas pomocną dłoń socjalistycznemu pismu, które od lat kilka toczyło z nim bezpodstawną walkę. Jako z przedstawieliem polskiej prawdy, filarem ówczesnego „Wydziału Narodowego”? Dlatego właśnie, że był to inny człowiek, niemal przeciętna wiedza polityki, która ostatecznie amerykańskiego do robotniawczy, który umiał ocenić należycie wielką i ożartną prace socjalistów polskich dla dobre wy-

Druga wiadomość przysłała z Yarmouth także w Nowej Szkocji, gdzie widziano „Bremen” o 12:45 w południe. Stąd do N. Jorku już niedaleko lot można było uważać za udany. W N. Jorku na wieść o zbliżaniu się „Bremen” zapoznawła wielką radość. Tymu wyleciały na ulice, tramwaje, a na 12. przesyłowały tysiące ciekawych na lotnisko w Mitchellell, gdzie oczekiwano lotników między 8—9 wieczór. Ustawiono na lotnisku olbrzymie reflektory, ale władze zapowiedziały, że lotnicy będą z pewnością tak zmęczeni, że uroczyście ich przyjęcie zostanie odłożone na sobotę rano.

Barlin, 14 kwietnia (PAT). Błuro Wolffs donosi z N. Jorku, że samolot „Bremen”, eskortowany przez eskadrę samolotów, w piątek o godz. 8:30 wieczorem według czasu środkowoeuropejskiego wylądował w Nowym Jorku. Radiostacja w N. Jorku ogłosiła telegram iskrowy, że samolot „Bremen” wylądował na lotnisku Mitchellell o godz. 8:45.

Wbrew powyższej informacji, pochodzącej z urzędowego źródła, okazuje się, że „Bremen” nie dotarł do N. Jorku, ale musiał lądować na Nowej Fundlandji z powodu wyczerpania się benzyny. Telegram ten opiewa:

London, 14 kwietnia (PAT). Reuter donosi: że samolot „Bremen” wylądował w piątek wieczorem w Greenli Island, miejscowości położonej w północnej części Nowej Fundlandji nad cieśniną Belle Isle. Aparat doznał tylko powierzchownych uszkodzeń, mimołowie przy wylądowaniu zlamala mu się śmigła.

chodziła i, choć widział w nich swoich zajętych przeciwników, jednak ich szanował, jako ludzi bezwzględnie uczciwych”.

Diatego tę wiadomość o jego śmierci wstrząsnęła do głębi pletzaczom niżejszej uwagi, przywodząc na pamięć wszystkie tragiczne przeżycia z okresu upadku jednego codziennego pisma socjalistycznego, z którego śmierć wielu z nas jakby odumarał kawał własnej duszy... Wiecej pamięlię tego, któryś tam w jednym z takich tragicznych momentów podał przysiężę dotąd — nie jako bankier, lecz jako człowiek — wimi leżącym poświęcić wdzięczne wspomnienie. Niech mu lekka będzie ziemia, pod którego spożzał wczelniej nie powiniem”.

Cała rozmowa toczyła się we cztery osoby... Chodziło przystoem o przyszłość dawna — a w takich rzeczach, jakże łatwo urnie się sprawę za przebrzmiał! Był tu wreszcie i ten moment przykry, o którym wspominaliśmy — latwy zaś do zajęcia. Jednakże redaktor „Robotnika Polskiego” uznał, że zmarłemu należy się odeń to garść życzyliwych słów na trumnie.

A teraz obrót inny; zmarły, jako człowiek bogaty, jako firmowa postać w obszarze prawowim był oczywiście często połączany — a być może, że działał i z własnego powodu — do szkodliwych świadczeń na różne cele kościelne. Wspomagał on np. sowiecie polski kościół św. Trójcy w Chicago, gdy parafia była jeszcze w dluzkach, a pomoc nawet uratował ten kościół od całkowitej ruin. Znamy również pewny wywarżczych niewiedziwo, ale niewątpliwie nie le rozstraliu nerwowego, spowodowanego cieklią chorobą, która polegnęła za sobą trzykrotną operację — bez przyniesienia żadnej ulgi w cierpieniach. Jednak biskup Hoban, zastępujący znanego wroga Polaków, kardynała Mundelaina, zamieszkanowanego Niemca — odmówił zmiaremu obrzeżczniańskiego porażeniu. Opór biskupa udałoło zmniejszyć nawet jeden z najsłynniejszych katolików miasta Chicago były „maior” (prezydent) tego miasta William Dever, ale biskup dężył zniechęcać, tak że nie można było dotychczas uzyskać dostępu.

Dość wyraziście zarysowuje się dwojakii sposób reagowania. Na jednej stronie odruch serca, nie wyrywający z równowagi, nawet wprawyż — po drugiej zimny szemat, lub wroga obcość.

## Drogortja Z. KOMOROWSKIEGO

Kraków, ulica Florjańska L. 33

pod zarządkiem Z. Wajsborskiego.

Zupełnie w wolnym wyborze w artykuły komunistyczne Towary szacowne — zioła — artykuły gospodarskie.



# Przegląd prasy

„Czas” o Muzeum Narodowym w Krakowie. — Jak niszczono proletariatu polski?

Kwestia budowy gmachu Muzeum Narodowego w Krakowie, niedawno poruszona krytycznie przez tow. Haackera w krakowskiej Radzie miejskiej, omówiona została przez „Czas” w artykule p. Fr. Kleina — porównawczo z Warszawą, gdzie buduje się ogromny gmach przy al. 3 Maja — front parali od al. zajęty pod budowę, mierzy 264 i pół metra, czyli przeszło ćwierć kilometra. Autor, przedstawiając, jak skrupulatnie podjęto w Warszawie te sprawy i jak żywo zainteresowali się nią i architekci i opinia publiczna w konkluzji pisze:

„Mimowolnie narzuca się porównanie z naszym miastem, które także w śledzeniu sprawy nie przysięgło do budowy gmachu pod Muzeum Narodowe. Przechodząc kolejno te sprawy, widzimy, że przebieg jest krakowsko różny. Podczas gdy tam w Warszawie wybrano już najobszerniejsze miejsce, gdzie w przyszłości dalek Muzeum w razie potrzeby może się rozbudować — u nas przetrzymano: wybrano w starej mieście miejsce cenne, niekierowne, stanowiące nie nadające się do budowy monumentalnego gmachu. Podjęto więc celów uzyskania najlepszych planów rozpisano dwa konkursy i sprzeczno wszystkich fachowców dla wywołania ich opinii — to u nas nieprawdopodobnie nie ogłoszono konkursu, nie wybrano nie zaplanowano się fachowców i komisji Muzeum Narodowego Muzeum w radzie, ale wykonanie planów oddano w ręce młodym, spracującym architektom, pod kierunkiem starszego budowniczego, a cała ta procedura trzymała się w najcięższym sekrecju, jakby chodziło o jakieś tajemnice, a nie o gmach użyteczności publicznej, stawiany z publicznych funduszy. Doprawdy trudno zrozumieć, dlaczego się tak dzieje, mimo, że cała opinia kulturalnego Krakowa cłomo sprzeciwiała się takiemu postępowaniu.”

W kilku dziennikach warszawskich znaleźliśmy artykuły, podający w streszczeniu artykuł prof. uniw. Dr. Kellera, drukowany w „Schlische Volkszeitung”, a opisujący między innymi fatalne stosunki, w jakich „przebiega” się tu na terenie naważ — mieszka robotnicy rolni, zatrudnieni po tuarach w Meklemburgii.

„W większości wypadków warunki robotnicy bez różnicy płci są w wyspólnych izbach i w warunkach przelicznych najgorszymi w naszym miasteczku i moralnie, nie też dosownie, że sąci się szeroko moralnie choroby weneryczne, a 90 procent dzieci jest nieślubnych.”

Oczywiście, gra tu rolę pogarda, z jaką obznacznik zazwyczaj spogląda na swoich „najmłodszych”. Co go obchodzi ich wygoda, czy godność ludzka, czy higiena? Tem wygoda, gdy ma przed sobą podwórko ma ustrojony — obcych, których gwałt mniejsza szałka pracy po cudzych krajach i którzy nie pomyśla o — radzi, że gwałci ich chleba — o ludzkie warunki czystości!”

A, gdy się czyta, jak nasze wiejskie „obieszysy” tulają się poza krajem — równocześnie przypominają się straszna statystyka mieszkaniowa naszych większych miast w Warszawie liczy 2562 mieszkań zupełnie pozabawione światła i wtedy stają przed oczyma czarna i bolesny fakt jak szerokie rzesze proletariatu polskiego nieszczęśliwie w takich degradujących człowieka mordowniach!

**NARATY** **UBRANIA MĘSKIE**  
**ZIARZUTKI**  
**WIOSNNE**  
**PLĄSZCZE**  
**DAMSKIE MODELOWE**

GRODZ A 3 I P.  
 (Waga nie obowiązuje)

# Ze sportu

**KONFERENCJA ROBOCZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH.** We wtorek, 17 kwietnia, odbędzie się konferencja roboczych klubów sportowych okręgu krakowskiego ze współudziałem wydziału Robocznego Sportowego Komitetu O. Krakowskiego w Krakowie o godz. 7.30 zwołania RK S „Legia” w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5 III p.

Na porządku dziennym: 1) sprawozdanie z dotychczasowej działalności Wydziału; 2) rewja roboczych sportów z okazji święta robotniczego 1 maja; 3) zlot młodzieży robotniczej i rob. klubów sportowych w dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca br.; 4) dalszy program pracy; mistrzostwa okręgu krakowskiego w pilce nożnej, mistrz. Polski w ciekłej atletyce, mistrz. Polski w kolarstwie (robotniczej); 5) wnioski i interpelacje.

W związku z konferencją wydział RSKO postanowił zapewnić do robotniczych klubów sportowych w następujących kierunkach:

- 1) Kluby należące do RSKO, które nie wpłaciły wpisowego i składki miesiecznej (wpisowe wynosi jedynastozłoty 5 zł., składka miesieczna 6 złotych od członka) muszą także bezwzględnie i osobiście najpóźniej do 17.11. do rak skarbnika tow. Kotaryń — Łęga, Dunajewskiego 5 III p. w godzinach wieczornych między 7.30 a 9-ta.
- 2) Kluby, które nie nadesały swego czasu wykazów statystycznych, względnie uczyniły to w sposób niewystarczający, muszą daty te nadacić pod adresem sekretarza, tow. Siatkera, Kasa Chyby, Batorego 3 lub na ręce skarbnika. Daty mają obejmować: a) nazwa klubu, b) adres, c) ilość członków, d) ile i jakie sekcje klub posiada, e) czy prowadzi prace kulturalno-światlowa, f) jakie promienie pisma, h) w jakich imprezach krajowych, zagranicznych brał udział, i) kiedy powstał, rok założenia, j) czy klub jest samodzielnym, czy też przy tablicy; k) ile klub posiada członków poniżej lat 14-tu i ile powyżej lat 14-tu. Wykaz ten, którego domaga się Zarząd ZRSS w Warszawie dla Międzynarodówki sportowej w Pradze, należy przelać w dwu egzemplarzach.
- 3) Kluby sportowe, które złożyły przystąpienie do RSKO, lecz nie dały znaku życia, lub które charakterem swoim i składem swych członków nie należą a jednemu są jego celom bliskie, zechcą zgłosić formalny akces do RSKO i w tym celu wpłacić wpisowe, składki wedle na wstępie wspomniany taksy, oraz przelać wykaz statystyczny w miarę punkfów przewidywanych w ustępie 2).

Wydział RSKO zwraca uwagę Zarządów Klubów i tymi potrzebą myśli obniżającego sportu zagranicą, jego silny i znaczenie niedyplomatyczne, oraz na coraz bardziej wzmacniające się szeregi sportu robotniczego w Polsce, i apeluje do wszystkich robotniczych klubów sportowych i działaczy sportowych, owianych prawdziwym duchem wychowania fizycznego młodzieży robotniczej, by wstępowały i powiększały kadry RSKO, oraz by się solidarnie i niezawodnie jawili na wspomnianej konferencji.

M. Sietter, sekretarz. Dr. Z. Kwieciński, przewodniczący. — 0 — CYCLOPEDESTRE. CZYLI CZWARTY KOŁARSKI BIEG NA PRZEJAZD. wyjazd Oddziału kol. RK S „Legia” w Krakowie w niedzielę 29 kwietnia, godzina 10 rano. Treść dotępną dla kołarzy wstawczych i

niewstawczych. Trasa wynosi około 35 km. — Wpisowe i zloty od zawodnika, A zlot od drużyny. Start i meta w parku sportowym „Legia”. Zgłoszenia w sekretariacie „Legia” przy ul. Dunajewskiego 5, III p. Zbiórka zawodniczo-o godzinie 10 rano na boisku „Legia”.

**WALNE ZGROMADZENIE KOLEJOWEGO KLUBU SPORTOWEGO „KRAKOWIANKA”** odbyło się 26 marca. Do zarządu weszli: prezes redca Stanisław Polman, naczelnik stał w Krakowie, wiceprezesi: Gozdecki Włodzisław, redca kolei i Roman Jug, sekretarz urzadu ruchu w Krakowie, sekretarz p. Tadeusz Wotrowski, skarbnik p. Witold Karasicki; członkowie zarządu: Burdziej, Kozłowski, Libicki Karol, Męjski Ksawery, Makowski Stanisław, Noszek Stanisław. Kierownikiem sekcji piłki nożnej wybrano p. Wła. Piskackiego.

„SLASK” (Świechtowice) — „CRAOVIKA” (nie dzielnych zawodów ligowych o mistrzostwo Polski między „SLASK” ze Swietochłowic a „Craoivka” obie drużyny wystąpią w swych reprezentacyjnych składach. Pozostali zawodów o kodnie 4 popołudniu. Po drodze uosikami „Craoivka” i b. RK S „Legia”.

# ROZMAITOŚCI

**ILE ŻUBRÓW POSIADAMY W POLSCE?** Nie chodzi tu o statystykę obszarów leśnych — przetrzymanych żubrów, lecz o okazy tych zwierząt, którym niedgdy szychyli się puszcze polskie — do ostatka puszcza Białowieska, a które wygubiła tam doszczętnie wojna.

Obecnie w całej Europie — w ogrodach zoologicznych i parkach wypoczynkowych liczą 60 żubrów — samców i samic. Na Polskę przypada z tej liczby 9 sztuk z tego 4 (dwójce starych i dwójce ciał) na oźród zoologiczny w Poznaniu, a 5 na zwierzyńnic księcia Pless w Pszczynie na Górnym Śląsku.

Te statystyki przypomina prasa polska z powodu właśnie dochowania się nowego cielitka w tamtejszym „Zoologu”.

**POMNIK WYNAJAZDZICY SERY.** Z Paryża donoszą: Dnia 11 bm. odbyło się odsłonięcie pomnika Marij Haler, twórcy sławnego sera Camembert w miejscowości Vinouaters (dep. Ornes) w pobliżu sławnej gminy Camembert. Odsłonięcia pomnika dokonał były prezydent rzeszypolskiej Millerand. Pomnik nosi napis: Więciom komu normalizacji, i został ufundowany dzięki składek publicznych.

**PORTEPYANI**  
 Piłkarska — Fibarmonie — Gramofony  
 Na zylu. — Obrazki wybite. — Nowe i używane stale na składzie. — 1833  
 1 SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9

**WYCIECZENIE-BLEDNICE**  
**HEMOGEN**  
 przeciw szalezi  
 MAGISTRA KLAWE  
 ORIGINAL — TYLKO Z FIRMA

**NARATY** Najmłodniejsze materiały wiosenne i letnie  
 wspaniałe i tanie  
 męskie i okrycia damskie  
**J. S. EMMER** Tel. 111.  
 Kraków, Florjańska 43, front.

**KOWALSKINA**  
 USUWA NAJCIEMNIEJSZE  
**BOLEGI OWY.**  
 PABRYKA CHOLESTERYN-PHARMACEUTYZY  
 A.P. KOWALSKA „WŁOSZAKOWA”

**Bezpieczeństwo Malerzy**  
 Na barwniki oglądanie najnowszych wzorów drzewi malarskich zapytać M. J. Berger, Kraków i Białostajski i Fabryczny sklep szmatek, pendzi, farb, lakierów i t. p.

**OBOWIĘ**  
**UBRANIA MĘSKIE**  
**I ZARZUTKI WIOSNNE,**  
**najnowsze modele w wielkim**  
**wyborze po niskich cenach**  
 Kraków Florjańska 35  
 Telefon 3295, Telefon 3220.

**NARATY**  
 Sensacja dnia 5! nasze modele wiosenne i letnie!  
**J. S. EMMER** Kraków, Florjańska 43, tel. Telefon 4211  
 Ubory męskie, okrycia damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obwie krajowe i zagraniczne  
 Ubory gotowe i na miarę. **Bardzo dogodna warunki.**

**ZDOLNE SZWACZKI**  
 znajdują najlepszych zajęć w Powiatowym Towarzystwie Koniakowym w Krakowie ulica w w. Marka 1. 35.  
 UWAGA! Nie zgubiona kasa zeszłego miesiąca, wydany przez P. K. U. kupon, który uszkozi Chain Dandy Brat.









# BEZPŁATNIE



Dostojewski na ześlanie na Sechalinie.

pod redakcją naczelną

## MELCHJORA WAŃKOWICZA

poprzedzone przedmową

### ANDRZEJA STRUGA

w tłumaczeniach:

Kazimierza Błaszyńskiego, Władysława Broniewskiego,  
Leona Choromańskiego, Melany Grotowskiej,  
Aleksandra Wata, Tadeusza Zagórskiego

# DZIEŁA DOSTOJEWSKIEGO

„Rój” wydał w tamtem wydaniu „Zbrodnię i Karę”, „Biesy” oraz „Idjotę”, które i w chwili obecnej są w bandzie.

Na skutek tego otrzymaliśmy setki listów, żądających książek wykupionych wydanych, stanowiących całość pism tego wielkiego pisarza, którego dzieła przeorały umysłowość świata; komplet jego pism jest fundamentem każdego kategoziora.

Spełniamy życzenia ogółu.

Tow. Wyd. „Rój” placówka wydawnicza krajowa, dobrze znana ogółowi czytającemu, da w szybkim tempie w zupełnym nowym składzie, w jednolitej zwartej formie graficznej, w nowych, zamówionych specjalnie u najlepszych piór przekładach następujące dzieła:

„BIESY”, — „ZBRODNIA I KARA”, — „BRACIA KARAZOWY”, — „WSPOMNIENIA Z MARTWEGO DOMU”, — „IDJOTA”, — „GRACZ”, — „SKRZYWDZENI I PONIŻENI”, — „WYROSTEK”, — „CUDZA ŻONA I MAŻ POD ŁOŻKIEM”, — „DZIENNIK PISARZA”, — „NOTATKI Z PODZIEMIA”, — „WIEŚ STIEPANGCYKOWO”, — „SOBOWTOR” oraz kilka tomów opowiadań.

Redakcja, tłumacze i firma wydawnicza są najlepszą gwarancją.

Chcąc to unościć wykonywamy bezpłatnie w porządku ogłoszeń przez pierwsze dziesięć dni od daty niniejszego ogłoszenia otrzymane zamówienia. Jako zwrot kosztów opakowania i ogłoszenia obliczamy 60 gr. od tomu.

Zamówienia, przesłane w ciągu pierwszych 4 dni, uprawniają do otrzymania premjum w nowościach „Roju” w wysokości 10 złotych. Szczegółowe wyjaśnienia wysyłamy oddzielnie.

## Tow. Wyd. „ROJ”, Warszawa, ul. Kredytowa L. 1.

Żadnych pieniędzy ani znaczków prosimy nam nie nadsyłać.

Wydruk, włożony w kopertę z napisem „druk”, opatrzone znacznikiem 5 gr. i nie zaklejona wysłać.

### Tow. Wyd. „ROJ”, Warszawa, ul. Kredytowa L. 1.

Podpisany życzy otrzymać bezpłatnie dzieła Dostojewskiego pod adresem:

A. X.

Wyraźnie: Imię, nazwisko, zawód, adres.

NA RATY Już nadszedł wielki transport  
najnowszych modeli 272  
**PLASZCZY DAMSKICH**  
Ubrania i raglany męskie

DOM ODZIEŻOWY **33**

NA RATY

PLASZCZE DAMSKIE

wiosenne, najwspanialsze fasony — w ogromnym wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma

**KAROL JAROSZ I SPOŁKA**

właściciele Hanusz i Jarosz  
Kraków, Florjańska L. 35, Tel. 2329

Reklama dźwignią handlu!!

### Na raty!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej sprzedaje sukna na kostjamy, płaszcze, ubrania, palta, jakoteż gotowe swetry, płody, crepe de china, różna płótna krajowe i zagran., koldry, firanki, kany weloane i plusowe, portjery, dywany i chodniki oraz jedwabie na płaszcze damskie.

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

### Na raty!

Modelle płaszczy wiosennych

Jedwabne  
kasha

impregnowane  
Oryginalne ang.

Wykintec materiały. **Trenchkoty**  
Pierwszorzędna robota.

„**ŚWIAT MODY**“  
Kraków, ul. Grodzka 23.

## Ważne!

### dla posiadaczy telefonów

Dla nowego systemu telefonów krakowskich. słuchawki boczne i dzwonki słarmowe — dostarcza (oraz dołączaszowe słuchawki boczne przesłabia) 644

„ROYAL”, Florjańska 49, I. p., tel. 1577.

### NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włósienne, łózka składane i pelony oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzące wykonują

**WEIN** — KRAKÓW, ul. WARSZAWSKA L. 90.